Singkatnya, pada waktu itu masjid sebagai Islamic Centre.

Lembaga keuangan dalam bentuk Baitul Maal Wa Tamwil (BMT) menjadi

lembaga keuangan umat yang sudah ada pada masa Rasulullah saw (1-11 H/622-

632 M). Ketika kaum muslimin mendapatkan ghanimah (harta rampasan perang)

pada Perang Badar. Saat itu para shahabat berselisih paham mengenai cara

pembagian ghanimah tersebut sehingga turun firman Allah swt dalam Al-Qur’an

surat Al-Anfal ayat 1:

Shiddiq (11-13 H/632-634 M), keadaan seperti di atas terus berlangsung

sebagaimana masa Rasulullah saw. Ketika Abu Bakr menjadi khalifah, keadaan

Baitul Mal masih berlangsung seperti itu di tahun pertama kekhilafahannya (11

H/632 M). Jika datang harta kepadanya dari wilayah-wilayah kekuasaan khilafah

islamiyyah, Abu Bakr membawa harta itu ke masjid Nabawi dan membagi-

bagikannya kepada orang-orang yang berhak menerimanya.

Untuk urusan ini, khalifah Abu Bakr telah mewakilkan kepada Abu Ubaidah

ibn al-Jarrah. Kemudian pada tahun kedua kekhilafahannya (12 H/633 M), Abu

Bakar merintis embrio Baitul Mal dalam arti yang lebih luas. Baitul Mal bukan

sekedar berarti pihak (al-jihah) yang menangani harta umat, namun juga berarti

suatu tempat (al-makaan) untuk menyimpan harta negara. Abu Bakr menyiapkan

tempat khusus di rumahnya berupa karung atau kantung (ghiraarah) untuk

menyimpan harta yang dikirimkan ke Madinah. Hal ini berlangsung sampai

kewafatan beliau pada tahun 13 H/634 M.

Abu Bakr dikenal sebagai khalifah yang sangat wara’ (hati-hati) dalam

masalah harta. Bahkan pada hari kedua setelah beliau dibaiat sebagai khalifah,

beliau tetap berdagang dan tidak mau mengambil harta umat dari Baitul Mal untuk

keperluan diri dan keluarganya. Diriwayatkan oleh lbn Sa’ad (w. 230 H/844 M),

penulis biografi para tokoh muslim, bahwa Abu Bakr yang sebelumnya berprofesi

sebagai pedagang membawa barang-barang dagangannya yang berupa bahan

pakaian di pundaknya dan pergi ke pasar untuk menjualnya. Di tengah jalan, ia

bertemu dengan ‘Umar ibn al-Khattab. ‘Umar bertanya, “Anda mau kemana, hai

Ia telah benar-benar membuat

payah orang-orang yang datang setelahnya.” Artinya, sikap Abu Bakr yang

mengembalikan uang tersebut merupakan sikap yang berat untuk diikuti dan

dilaksanakan oleh para khalifah generasi sesudahnya.

Sementara pada masa khalifah ‘Umar ibn al-Khattab (13-23 H/634-644 M),

setelah masa khalifah Abu Bakr wafat dan ‘Umar ibn al-Khattab menjadi khalifah,